último(a) discente da lista de espera por bolsas seja contemplado(a). 

7.2 De acordo com a Portaria CAPES n. 33 de 16 de fevereiro de 2023, os valores das bolsas na modalidade 

CAPS/DS são: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais) para o mestrado acadêmico e R$ 3.100,00 (três mil e cem 

reais) para o doutorado. 

7.3 A concessão da bolsa fica condicionada à análise do histórico de extrato de bolsas CAPES-DS recebido 

em anos anteriores e ao envio dos documentos solicitados para a implementação da bolsa. 

7.4 No ato da implementação da bolsa, o(a) discente terá, necessariamente, que já estar regularmente